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UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM 
 

 

Código 
ENF 

Nome da disciplina Aprovados 

003 Fundamentos teóricos para 
pesquisa e cuidado da família 

Francisca Erilene Rodrigues de França 
Larissa Fernandes Franco 
Lia Mota e Silva Sousa 
Maria Izabel Sartori Claus 
Patricia Fernanda Evaristo Mazziero  
Simone Candido Pereira  
Taliane Machado de Oliveira Leal 
Vagner Aparecido Prates 

016 Saúde, Gênero e Sexualidade Ana Paula de Miranda Araújo Soares 
Brenda Alves Silvestre 
Bruna Luana de Souza Farias 
Cira Cardoso freitas  
Fernanda Manoel Gomes 
Katia Gomes da Silva 
Lilian Ap. Dos Santos Sousa 
Michelle Gonçalves da Silva 

018 Percepção e Avaliação da Dor: 
Aspectos Culturais, Biológicos, 
Cognitivos, Psicológicos e 
Espirituais 

Cleciane Pereira Lima Tiritilli  
Fernanda Manoel Gomes 
Francisca Erilene Rodrigues de França 
Geovana Oliveira Anschau 
Jonathas Luis Fioravante Salomão  
Lilian Ap. Dos Santos Sousa 

019 Demências: abordagem 
multidisciplinar e enfoque 
interdisciplinar de um grave 
problema de saúde pública 

Fernanda Carolina Rozendo 

021 Pesquisa quantitativa em Saúde Beatriz Helena Naddaf Camilo 
Bianca Soares Limoli 
Geovana Oliveira Anschau 
Jaqueline Brosso Zonta 
Juliana Kelly Pascchotto Caneppele  
Juliana Ranalli Rinaldi da Silva 
Mary Cristina Hernandez Xavier 
Rafael Luis Bressani Lino 

022 Seminário de Pesquisa em Saúde 
e Gerontologia 

Fernanda Karoline Generoso  
 

027 Saúde Coletiva: Fundamentos 
Teóricos e Reflexões Sobre As 
Práticas  
 

Anelisa Soares de Almeida 
Bruna Luana de Souza Farias 
Lia Mota e Silva Sousa 
Lívia Bianco 



 
 
 

A Atualização de data de início e local de disciplinas pode ser verificado 
em: 
http://www.ppgenf.ufscar.br/pt-br/informacoes-academicas/estrutura-curricular 

Caso não encontre a informação, entre em contato diretamente com o 
docente responsável pela disciplina. 
 
 
 São Carlos 07/08/2019 

                                                                             
 Coordenação PPGEnf 

041 Aspectos Conceituais e 
Metodológicos da Simulação  
 

Nenhum aluno aceito. 

046 Educação Interprofissional e 
Prática Colaborativa  
 

Cira Cardoso freitas  
Daniela de Oliveira 
Fernanda Maria de Miranda 

047  
 

Scientific Communication and 
Publication  
**disciplina ministrada em inglês  

Camila Marques de Araujo  
 

050  
 

Cuidado Centrado na Família em 
Unidades Pediátricas e Neonatais: 
desafios ao cuidado e pesquisa  
 

Ana Paula de Miranda Araújo Soares 
Anelisa Soares de Almeida 
Cleciane Pereira Lima Tiritilli  
Jonathas Luis Fioravante Salomão  
Katia Gomes da Silva 
Larissa Fernandes Franco 
Lígia Aparecida da Silva 
Maria Izabel Sartori Claus 
Michelle Gonçalves da Silva 
Patricia Fernanda Evaristo Mazziero  
Simone Candido Pereira 

051  
 

Abordagens metodológicas de 
estudos com crianças e 
adolescentes  
 

Aline Cunha de Souza 
Beatriz Helena Naddaf Camilo 
Danilo Ciconi de Oliveira 
Jaqueline Brosso Zonta 
Lígia Aparecida da Silva 
Lilian Brosso 
Lina Domenica Mapelli 
Luiza Cesar Riani Costa 
Taliane Machado de Oliveira Leal 

http://www.ppgenf.ufscar.br/pt-br/informacoes-academicas/estrutura-curricular

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

